
Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

1 

 

 

На основу члана 9. став 2. тачка 4) и члана 11. Закона о тајности података („Службени 

гласник РС“, број 104/09), а у вези са чланом 5. Уредбе о ближим критеријумима за 

одређивање степена тајности „ДРЖАВНА ТАЈНА“ и „СТРОГО ПОВЕРЉИВО“ („Службени 

гласник РС“, број 46/13), чланом 5. Уредбе о ближим критеријумима за одређивање степена 

тајности „ПОВЕРЉИВО“ и „ИНТЕРНО“ у органима јавне власти („Службени гласник РС“, 

број 79/2014), руководилац Органа јавне власти доноси   

О Д Л У К У 

О ОДРЕЂИВАЊУ СТЕПЕНА ТАЈНОСТИ ПОДАТАКА У 

__________________________________ 
(орган јавне власти) 

 

1.  Овом одлуком одређује се степен тајности података односно докумената насталих у 

раду Органа јавне власти.   

Преглед података односно докумената насталих у раду Органа јавне власти степена 

тајности „ДРЖАВНА ТАЈНА“ и „СТРОГО ПОВЕРЉИВО“ дат је у Прилогу 1, а Преглед 

података односно докумената насталих у раду Органа јавне власти степена тајности 

„ПОВЕРЉИВО“ и „ИНТЕРНО“ дат је у Прилогу 2. ове одлуке, који чине њен саставни део.  

Поред тајних података садржаних у прилозима ове одлуке, тајним подацима насталим 

у раду Органа јавне власти, сматраће се и други тајни подаци који настану у раду Органа 

јавне власти, којима се степен тајности одреди у складу са овом одлуком.  

 

2.  Тајни подаци у Органу јавне власти су подаци од интереса за Републику Србију 

настали обављањем послова и задатака одбране који су законом, другим прописом или 

одлуком овлашћеног лица донетом у складу са законом одређени за тајне и означени 

одређеним степеном тајности.  

 

3.  Тајним подацима из тачке 2. ове одлуке сматрају се документи, њихове репродукције, 

односно копије и материјали који садрже тајне податке, без обзира на форму, односно носач 

података (папир, магнетни или оптички медиј, дискета, УСБ меморија, смарт картица, 

компакт диск, микрофилм, видео и аудио запис и др.) на којем су записани или меморисани 

тајни подаци, као и системи, уређаји, пројекти, планови, објекти, средства посебне намене, 

организација и послови који су у вези са тајним подацима од значаја за одбрану и безбедност 

земље.   

 

 
Република Србија 

_______________________________ 
(орган јавне власти) 

Број:___________________ 

________________________. године 
 

  

 



Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

2 

 

 

 

4.  У сваком конкретном случају, степен тајности података у Органу јавне власти 

одлуком одређује овлашћено лице, у складу са законом или овлашћењем датим у складу са 

законом.  

Овлашћена лица у Органу јавне власти за одређивање, престанак, опозив и 

периодичну процену тајности података су:   

1) изабрани, постављени или именовани функционери, и то:  

– _______________________________________, 

– _______________________________________,   

2) други запослени који имају овлашћење да својим потписом и печатом овере акт који 

доносе из свог делокруга, и то:  

– _______________________________________, 

– _______________________________________.    

*Сва наведена лица морају бити на Листи овлашћених лица за приступ тајним подацима 

у Органу јавне власти (листа „Потребно-да-зна) 

 

5.  Лице из тачке 4. ове одлуке одређујe степен тајности података приликом њиховог 

настанка, односно када започне са обављањем посла чији је резултат настанак тајног податка 

од интереса за Републику Србију чијим би откривањем неовлашћеном лицу настала штета, 

ако је потреба заштите интереса Републике Србије претежнија од интереса за слободан 

приступ информацијама од јавног значаја.  

   

6.  Тајни подаци у Органу јавне власти означавају се степеном тајности „ДРЖАВНА 

ТАЈНА“, „СТРОГО ПОВЕРЉИВО“, „ПОВЕРЉИВО“ и „ИНТЕРНО“ према критеријумима 

и на начин прописан законом који уређује област заштите тајних података и подзаконским 

прописима за његово извршење, зависно од процене настанка могуће штете по интересе 

заштићене законом односно настанка могуће штете по рад и обављање послова и задатака 

Органа јавне власти, у случају њиховог откривања неовлашћеном лицу, њихове 

злоупотребе или уништавања.  

 

7.  Степен тајности „ДРЖАВНА ТАЈНА“ одређује се тајним подацима у Органу јавне 

власти, ради спречавања настанка неотклоњиве тешке штете по интересе Републике Србије.  

Степен тајности „СТРОГО ПОВЕРЉИВО“ одређује се тајним подацима у Органу 

јавне власти, ради спречавања настанка тешке штете по интересе Републике Србије.  

Степен тајности „ПОВЕРЉИВО“ одређује се тајним подацима у Органу јавне власти, 

ради спречавања настанка штете по интересе Републике Србије.  

Степен тајности „ИНТЕРНО“ одређује се тајним подацима у Органу јавне власти, 

ради спречавања настанка штете за рад односно обављање задатака и послова Органа јавне 

власти.   

  



Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

3 

 

 

8.  Тајност података у Органу јавне власти престаје на један од начина прописаних 

законом који уређује област заштите тајних података.   

Ако престанак тајности података није одређен на други начин примењује се законски 

рок престанка тајности одређен према степену тајности, и то:  

1) за податке са ознаком „ДРЖАВНА ТАЈНА“ – 30 година;  

2) за податке са ознаком „СТРОГО ПОВЕРЉИВО“ – 15 година;  

3) за податке са ознаком „ПОВЕРЉИВО“ – пет година;   

4) за податке са ознаком „ИНТЕРНО“ – две године.  

Ако после истека рока из става 2. ове тачке постоје разлози да се податак и даље чува 

као тајни, овлашћено лице може једанпут продужити рок за престанак тајности најдуже за 

временски период утврђен за поједине степене тајности.  

 

9. Ова одлука ступа на снагу одмах по доношењу.    

  

У ______________, ____________________. године  

ХХ  

РУКОВОДИЛАЦ 

ОРГАНА ЈАВНЕ ВЛАСТИ 

 

 

_______________________ 
 

  



Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

4 

 

Прилог 1.  

  

П Р Е Г Л Е Д 

ПОДАТАКА ОДНОСНО ДОКУМЕНАТА НАСТАЛИХ У РАДУ 

__________________________________ 
(орган јавне власти) 

 СТЕПЕНА ТАЈНОСТИ „ДРЖАВНА ТАЈНА“ И „СТРОГО ПОВЕРЉИВO“ 

 

 

Врста података односно докумената  
Степен 

тајности  

1  2  3  

1) Подаци односно документа која се односе на националну безбедност Републике Србије, јавну       

безбедност односно на одбрамбене, безбедносне и обавештајне послове органа јавне власти  

1  Годишња Процена изазова, ризика и претњи безбедности Републике Србије „ДТ“ – „СП“ 

2  Извод из Процене изазова, ризика и претњи по безбедност Републике Србије „ДТ“ – „СП“ 

3  План одбране Републике Србије „ДТ“ 

4  
Изводи из Плана одбране Републике Србије и документа за њихову израду и 

спровођење 
„СП“ 

5  План одговора на кризу „ДТ“ – „СП“ 

6  
Подаци о елементима за процену изазова, ризика и претњи безбедности Републике 

Србије 
„ДТ“ – „СП“ 

7  Деловодник „ДРЖАВНА ТАЈНА“ и деловодник „СТРОГО ПОВЕРЉИВО“ „ДТ“ – „СП“ 

8  
Подаци и акта, као и пројектна, урбанистичка и остала документација постројења 

магистралних нафтовода и гасовода 
„ДТ“ – „СП“ 

9  

Подаци и акта која се односе на транспорт опасног терета и физичку заштиту 

транспорта нуклеарних и радиоактивних материјала и извора зрачења категорије     

1 и 2 

„ДТ“ – „СП“ 

10  …  

 

2) Подаци односно документа која се односе на односе Републике Србије са другим државама, 

међународним организацијама и другим међународним субјектима  

1  

Подаци који су прибављени кроз дипломатске активности о политичким, 

привредним, војним, финансијским и културолошким обележјима међународних 

организација, а од изузетног значаја су за међународни положај Републике Србије и 

сарадњу са другим државама, међународним организацијама и другим 

међународним субјектима 

„ДТ“ – „СП“ 

2  
Подаци и информације чије би одавање непозваном лицу имало или могло да има 

неотклоњиву тешку штету за политичке или привредне интересе 
„ДТ“ 

3  

Основе за преговоре, информације и извештаји о преговорима о утврђивању 

протезања државне границе, чије би откривање могло озбиљно да угрози 

преговарачку позицију Републике Србије и њене политичке и привредне интересе, 

безбедност и одбрану земље 

„СП“ 



Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

5 

 

 

Врста података односно докумената  
Степен 

тајности  

1  2  3  

4  
Подаци и документа одговарајућег степена тајности поверени од страних служби 

безбедности, међународних организација и других међународних субјеката 
„ДТ“ – „СП“ 

5  
Подаци добијени у поступку међународне сарадње у вези са илегалном трговином 

нуклеарним и радиоактивним материјалима 
„СП“ 

6  
…  

 

3) Подаци односно документа која се односе на системе, уређаје, пројекте, планове и структуре који 

су у вези са подацима односно документима из тач. 1) и 2) у овој табели  

1  Систем криптозаштите тајних података „ДТ“ 

2  Подаци о деловима система за криптозаштиту тајних података „ДТ“ 

3  Носачи програма рачунарске технике у нуклеарној области или области заштите од 

зрачења, као и информатички системи, програми и документација која служи 

њиховој обради 

„СП“ 

4  Носачи података рачунарске технике који садрже степен тајности „ДРЖАВНА 

ТАЈНА“ као и информационо-комуникациони системи, програми и документација 

која служи за њихову обраду 

„ДТ“ 

5  

Подаци добијени као резултат мерења уређаја и простора у погледу заштите од 

компромитујућег електромагнетног зрачења (КЕМЗ) и подаци о стању 

заштићености КЕМЗ у органу јавне власти 

„ДТ“ – „СП“ 

6  …  

 

4) Подаци односно документа која се односе на научне, истраживачке, технолошке,  економске и 
финансијске послове који су у вези са подацима односно документима из тач. 1) и 2) у овој табели 

1  
Научноистраживачки рад и научни и технички проналасци од посебног значаја за 

одбрану и безбедност Републике Србије 
„ДТ“ – „СП“ 

2  
Подаци који се односе на научне, истраживачке, технолошке, економске и 

финансијске послове од значаја за рад служби безбедности 
„ДТ“ – „СП“ 

3  Подаци, планови и документа која се односе на набавке у области одбране и 

безбедности на које се не примењује Закон о јавним набавкама 
„ДТ“ – „СП“ 

4  Подаци настали у научноистраживачком раду и научни и технички проналасци из 

нуклеарне области или области заштите од зрачења, који су од посебног значаја за 

одбрану и безбедност земље 

„ДТ“ – „СП“ 

5  
… 

 

 

  



Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

6 

 

 

Прилог 2.  

  

П Р Е Г Л Е Д 

ПОДАТАКА ОДНОСНО ДОКУМЕНАТА НАСТАЛИХ У РАДУ  

__________________________________ 
(орган јавне власти) 

 СТЕПЕНА ТАЈНОСТИ „ПОВЕРЉИВО“ И „ИНТЕРНО“ 

 

 

Врста података односно докумената  
Степен 

тајности  

1  2  3  

1) Подаци односно документа која се односе на угрожавање националне и јавне безбедности,  
одбране или активности безбедносних служби, интереса кривичног гоњења, сузбијања кривичних  
дела, функционисања правосуђа и нарушавање поверења грађана у законитост  
и стручност рада органа јавне власти 

1  
Документ о сарадњи са органима унутрашњих послова и другим државним 

органима и организацијама по питању безбедности 
„П“ 

2  Извештај о посети званичника међународног међународних суддских органа „И“ 

3  Одлука о остваривању контаката са владиним, невладиним и другим организацијама „И“ 

4  Одговори по захтевима правосудних органа  – издавање докумената „И“ 

5  Преписка са судовима, тужилаштвима и правобранилиштвима „И“ 

6  …  

 

2) Подаци односно документа која се односе на угрожавање људских живота или претњу по живот и 
здравље људи или имовине, штету по економске интересе Републике Србије, негативан утицај на 
материјално и финансијско пословање у органу јавне власти 

1  

Акта која се односе на ванредне догађаје и догађаје у органу јавне власти, а садрже 

податке степена тајности „ПОВЕРЉИВО“ (извештаји, анализе, информације, 

одлуке, предузете мере итд.) 

„П“ 

2  Допис о уступању предмета на надлежност „И“ 

3  Одлука о остваривању пословно-техничке сарадње „И“ 

4  Систематизација радних места у органу јавне власти „И“ 

5  
Подаци који су садржани у Годишњем плану рада и Извештају о раду органа јавне 

власти, а који се не могу јавно објављивати 
„И“ 

6  
…  

 

  



Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

 

7 

 

  

 

Врста података односно докумената  
Степен 

тајности  

1  2  3  

3) Подаци односно документа која се односе на угрожавање или смањење функционалних 
способности органа јавне власти и других органа Републике Србије 

1  Документа која се односе на школовање и усавршавање у земљи и иностранству „И“ 

2  Записник о примопредаји печата и штамбиља „И“ 

3  Записници о уништењу печата и штамбиља „И“ 

4  Одлука о организацији живота, реда и рада „И“ 

5  Извештаји о стању информационих система и системског и развојног софтвера „И“ – „П“ 

6  
Решење за формирање комисије за издвајање и уништење регистратурског 

материјала којем је истекао рок чувања 
„П“ 

7  Анализе и извештаји из заштите ресурса „П“ 

8  
…  

 

4) Подаци односно документа која се односе на угрожавање међународног положаја Републике 
Србије, органа јавне власти и сарадње са другим државама, међународним организацијама и другим 
међународним субјектима 

1  Забелешке и извештаји о активностима међународне сарадње „И“ – „П“ 

2  Извештај са службеног пута у земљи и иностранству „И“ – „П“ 

3  Одобрење за посету страних делегација „И“ – „П“ 

4  Годишњи план међународне сарадње „И“ – „П“ 

5  
Ставови и мишљења надлежних органа јавне власти у вези са активностима 

међународне сарадње 
„И“ – „П“ 

6  Документа из области међународне сарадње „И“ – „П“ 

7  
… 

 

  

  

  



Р А Д Н И    М А Т Е Р И Ј А Л 

 

8 

 

 

Врста података односно докумената  
Степен 

тајности  

1  2  3  

5) Подаци односно документа која се односе на угрожавање објеката значајних за одбрану земље, 
непосредно и изузетно угрожавање културног наслеђа – уметничких предмета и збирки, као и 
архивске грађе органа јавне власти_____________________________________ 

1  Документа планирања, организације, извршења и контроле обезбеђења „П“ 

2  
Списак лица којима се одобрава улазак у просторије и комплексе органа јавне 

власти 
„И“ – „П“ 

3  …  

 

6) Подаци односно документа која се односе на угрожавање реализације научноистраживачке и 
инвентивне делатности у органу јавне власти 

1  Документа и подаци истраживачких пројеката, студија и анализа „И“ – „П“ 

2  

Документа која садрже податке у вези са планирањем и развојем 

научноистраживачке делатности у органу јавне власти и периодичним извештајима 

и анализама реализације научноистраживачке делатности 

„И“ – „П“ 

3  Анализе реализације наставе и обуке „И“ – „П“ 

4  Документа планирања, припреме и израде научно-образовне литературе „И“ – „П“ 

5  Документа из области културе и традиције у органу јавне власти „И“ – „П“ 

6  

Документа која садрже податке из области патентне заштите, прихватања техничких 

унапређења и инвентивне делатности у органу јавне власти који нису од посебног 

значаја за одбрану 

„И“ – „П“ 

7  
… 

 

 


